Nec dissimili modo contra Pelagianos ex ipsa ignorantia profunditate concludit; ignorantiam istam non puram naturam esse nec ipsi delirabant, sed pœnam alicujus delicti alicubi perpetrati. Omnes enim cavillationes rejicit quibus ista ignorantia à malitia in parvulis ipsis purgari potest videtur. O, eræ pretium est filium ipsi in disputationis integre protentum intellegere: *Alli in recentem naturam profundissimam ignorantiam videmus illas, inquam, consideremus tenebras mentis atque rationales, in quibus & Deum prorsus ignoramus, cuius sacramentis etiam cum baptizati ut obijciunt. In his quæro, unde, & quando submersi sunt. Ecce disputationem de causa ignorantia ex natura rei ipsius indagantem, & de versis eos qui illam puræ naturæ comitem existimantes peccati pœnam esse pernegabant. Eos igitur primum, qui propria parvulorum peccata sic plecti dicerent (nam eo stultitiam quidam Pelagianorum venerant, ne ex originali peccato illi videri putaretur) ipsa rei absurditate confutat: *Trane vero eas hic contraxerunt, & in hac vita sua iam propria per minam negligentiam oblitiscunt Deum, fruantes vero & religiose vixerunt vel in utrisque malis? Dicant ista qui ausi fuerint, audiant qui voluerint, dicant qui potuerint &c. Mox aliam Pelagianorum opinionem reprimit, quæ prope omnium unanimis fuit: putabant enim ignorantiam velut naturæ puræ coherentem non esse in parvulis malam; *An nullum est ignorantia malum, inquit, & ideo nec puræ, andam? Et qui an illa vox? Delicta iure tuta? Ignorantia nate ne meminerit? Est enim damnabiliora peccata sunt quæ ab sceleribus & iniquitatibus: tamen si ignorantia peccata in illa essent, hoc non degerimus quæ dicitur, delicta iuventutis & ignorantia mea ne memineris. Itaque repetita denuo propolitaque quaestione, tertiam tergiversationem rejicit, quæ in secunda clauderetur, nempe quod sit natura hominis puri sic incipere quemadmodum parvulos nostros nasci cernimus: *In illis igitur ignorantia, densissimas tenebras & in anima infertur recentis ab utero, utique anima hominis, utique anima rationalis, Non solum indocta verum etiam indoctis incet, quare, aut quando, aut unde contrita est? Vbi quot sunt verba, quot sunt argumenta quibus tacite, confici cupit, non facile esse naturale, istud parvuli nascentis exordium, Nam tenebræ, & densissima, & infantis, & recentis ab utero, & anima rationalis, &****

*A non solum indocta, quæ facile erudiri posset, sed etiam indoctis, aliquid profectò suæ magnitudine & pervicacia pœnale clamât in tanta rationalis creaturæ recentis à Deo condita innocentia. Itaque quaestionem propius tangens, si nature est hominis, inquit, sic incipere, *Ibidem.* sicut vos Pelagiani communi voce constitutis, & non iam vitiosa est ista natura, cur non talis creatus est Adam? Cur ille capax præcepti & valens videri & omnibus animalibus nomine impetere? hoc est cur Adæ natura est aliter condita? Concludit statim ex illa horrenda ignorantia magnitudine, necessariò pœnam esse peccati non naturæ puræ primordium, *Iste autem nesciens ubi sit, quid sit, a quo creatus, a quibus genitus iam reus delicti, necdum capax præcepti, tam profunda ignorantia caligat in novitatis & præfusus, ut neque tanquam de somno ex istis possit, ut hæc saltem demonstrata cognoscat, sed respicitur tenetis quo hanc nescio quam velut ebrietatem non per manum nostram sicut qualiter gravissimè sedit sed per alios, non mentes atque annos paulatim digerat. Hæc enim tantæ exaggerationis tantæ obli-mat eò, ut ex tenebrarum densissimarum horrore, non eam naturæ puræ conditionem, sed pro aliqua iniquitate damnatæ supplicium esse fateamur. Quam cum originalem esse insciamini, restat de his actualis: *Hoc solum.* igitur tam magnum ignorantia atque infirmitatis malum, si in hac vita iam istis parvulis detraherentur, ubi, quando, quomodo magis aliquid in pœtate commissa repente tantis tenebris in volubili sunt?**